UNIDAD MUNICIPAL DESCONCENTRADA
AGUAS DE LA LIMA

Municipio de La Lima, Cortes.

ABRIL DEL 2019

Mediante la presente, y de acuerdo al manual del alineamiento de
verificacion de la informacion del portal de transparencia, se explica las
transferencias que se subieron el pasado mes de febrero del 2019.

Las transferencias equivalen a la tasas de regulacion del 2% que se le
desembolsa mensualmente al Ente Regulador de los servicios de Agua
Potable y Saneamiento ERSAPS a través de la Tesoreria General de la
Republica este monto puede ser variable en funcién del monto recaudado
por el concepto de agua Potable y Alcantarillado sanitario, la Unidad Aguas
de la Lima, se la Cobra a los usuarios mediante recibo.

Dicha tasa se encuentra en el capitulo vlll del régimen tarifario, articulo 34.
Del la ley marco del sector agua y saneamiento.

Atentamente

Gerente General

La Lima, Cortés, Barrio El Centro Sur, frente al Correo Nacional, esquina opuesta a Esc.
Esteban Guardiola.
Tel: 2668-0354, 2668-0355, Email:aguas_delalima@yahoo.com




CAPITULO Vil
DEL REGIMEN TARIFARIO

ARTICULO 34. El régimen tarifario se ajustara a los principios
siguientes:

1)
2)

3)

5)

6)

7)

Propendera a un uso racional y eficiente de los servicios y de
los recursos utilizadps para su prestacion;

Cumplira objetivos sanitarios, sociales y ambientales vinculados
directamente con la prostacién de los servicios;

Reflejara los costos reales de los servicios, incluyendo los
costos de operacién de toda la gestion integral y los margenes
de beneficio para el operador y en los casos que corresponda
se incorporaran los costos de inversion y gastos conexos de
capital;

En los sistemas que cuenten con mas de cinco mil (5,000)
usuarios, contendra ademas, los costos de supervision,
vigilancia y asesoramiento del Ente Regulador. El cobro que s
haga por este concepto debera ser enterado por el prestador de
los servicios a la Tesoreria General de 1a Republica;

Procurara lahomogeneidad de lametodologia de célculo tarifario
en las distintas areas de prestacion y establecera coeficientes
que reflejen las realidades socio-econémicas de cada region
del pais; ’

Observara obligatoriamente los principios de eficiencia
econémicay transparencia, conforme se definenen la presente
Ley;

Obligara a los prestadores a discriminar en las facturas los
diversos conceptos basicos que integran la tarifa; Y,

Tendra por base la medicion de los consumos reales como
criterio equitativo, excepto por autorizacion del Ente Regulador
cuando por tiempo limitado, las condiciones técnicas y de
calidad del servicio no lo permitan.

ARTICULO 35. Las tarifas podran diferenciarse por bloques 0 rangos
de consumo con el objeto de inducir a un uso mas racional del aguay
con el propésito de introducir la equidad en el cobro de acuerdo con
los estudios técnicos elaborados al respecto por el Ente Regulador.
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Del01/03/19 Al 31/03/19

Cuenta Concepto Refe  Docu. PartidaNo. Debe Haber Saldo

Saldo Anterior -57,242.13
01/03/19 Ingresos Del Dia 01/03/19 Ingresos  2019-3-17 VI-0103 0.00 1,323.45 -58,565.58
02/03/19 Ingresos Del Dia 02/03/19 Ingresos  2019-3-20 VI-0203 0.00 166.09 -58,731.67
04/03/19 Ingresos Del Dia 04/03/19 Ingresos  2019-3-23 VI-0403 0.00 1,099.74 -59,831.41
05/03/19 Ingresos Del Dia 05/03/19 Ingresos 2019-3-130  VI-0503 0.00 1,044.20 -60,875.61
06/03/19 Ingresos Del Dia 06/03/19 Ingresos  2019-3-121  VI-0603 0.00 1,362.41 -62,238.02
07/03/19 Ingresos Del Dia 07/03/19 Ingresos  2019-3-36 VI-0703 0.00 926.29 -63,164.31
08/03/19 Ingresos Del Dia 08/03/19 Ingresos  2019-3-45 VI-0803 0.00 994.00 -64,158.31
09/03/19 Ingresos Del Dia 09/03/19 Ingresos  2019-3-48 VI-0903 0.00 150.75 -64,309.06
11/03/19 Ingresos Del Dia 11/03/19 Ingresos  2019-3-54 VI-1103 0.00 865.95 -65,175.01
12/03/19 Ingresos Del Dia 12/03/19 Ingresos  2019-3-57 VI-1203 0.00 739.25 -65,914.26
13/03/19 Ingresos Del Dia 13/03/19 Ingresos  2019-3-118  VI-1303 0.00 663.03 -66,577.29
14/03/19 Ingresos Del Dia 14/03/19 Ingresos  2019-3-63 VI-1403 0.00 623.22 -67,200.51
15/03/19 Ingresos Del Dia 15/03/19 Ingresos  2019-3-72 VI-1503 0.00 1,186.10 -68,386.61
16/03/19 Ingresos Del Dia 16/03/19 Ingresos 2019-3-124  VI-1603 0.00 296.13 -68,682.74
18/03/19 Ingresos Del Dia 18/03/19 Ingresos  2019-3-85 VI-1803 0.00 1,323.35 -70,006.09
19/03/19 Ingresos Del Dia 19/03/19 Ingresos  2019-3-127  VI-1903 0.00 684.93 -70,691.02
20/03/19 Ingresos Del Dia 20/03/19 Ingresos  2019-3-92 VI-2003 0.00 917.57 -71,608.59
21/03/19 Ingresos Del Dia 21/03/19 Ingresos  2019-3-95 VI-2103 0.00 778.72 -72,387.31
22/03/19 Ingresos Del Dia 22/03/19 Ingresos  2019-3-102  VI-2203 0.00 519.66 -72,906.97
23/03/19 Ingresos Del Dia 23/03/19 Ingresos  2019-3-105  VI-2303 0.00 66.76 -72,973.73
25/03/19 Ingresos Del Dia 25/03/19 Ingresos 2019-3-108  VI-2503 0.00 819.50 -73,793.23
26/03/19 Ingresos Del Dia 26/03/19 Ingresos 2019-3-112  VI-2603 0.00 610.71 -74,403.94
27/03/19 Ingresos Del Dia 27/03/19 Ingresos 2019-3-133  VI-2703 0.00 448.69 -74,852.63
28/03/19 Ingresos Del Dia 28/03/19 Ingresos 2019-3-136  VI-2803 0.00 517.17 -75,369.80
29/03/19 Ingresos Del Dia 29/03/19 Ingresos 2019-3-172  VI-2903 0.00 930.72 -76,300.52
30/03/19 Ingresos Del Dia 30/03/19 Ingresos  2019-3-155  VI-3003 0.00 31517 -76,615.69
Total: 0.00 19,373.56
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ERSAPS - ENTE REGULADOR DE SERVICIOS
DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO

REPUBLICA DE HONDURAS
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